
                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa sanitaria 

  

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto:  Procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione quadro per 

l’affidamento del servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali 

e dispositivi medici alle strutture delle Aziende Sanitarie della Regione 

Autonoma della Sardegna attraverso l’HUB unico del farmaco - CIG 

9115381A5B - Aggiudicazione ex art. 32 comma 5 D.Lgs 50/2016 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione 

degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante 

“Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti 

amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” come 

convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento” come convertito con 

L. 108/2021; 



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa sanitaria 

  

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni 

quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 

23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito 

l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione; 

VISTO  il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce 

i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 

maggio 2017 istitutiva della Direzione generale, svolge le funzioni di “Soggetto 

aggregatore regionale” di cui all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 

n.52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 103 del 24 ottobre 2019, recante 

“Razionalizzazione dell’assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza”, che istituisce quattro servizi: (Servizio lavori, Servizio spesa 

sanitaria, Servizio spesa comune e Servizio ICT); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio spesa 

comune della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS); 



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa sanitaria 

  

CONSIDERATO che, essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Spesa sanitaria, la sottoscritta, 

in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione 

generale della CRC, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30 comma 4 

della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione n. 1/7 del 7 gennaio 2020 con la quale la Giunta Regionale ha: 

- trasferito dall'Azienda per la Tutela della Salute (ATS) alla Centrale Regionale di 

Committenza (CRC) il compito di sviluppare la procedura amministrativa per 

l'affidamento del servizio di distribuzione dei medicinali alle strutture delle Aziende 

sanitarie della Regione attraverso l'HUB UNICO del farmaco, tramite apposita gara per 

la fornitura del servizio 

- confermato la costituzione del “Gruppo tecnico di progettazione”, nominato con la 

Deliberazione del Direttore generale di ATS n. 1199 del 10 dicembre 2018, il quale 

dovrà continuare ad espletare la propria attività in collaborazione e con il 

coordinamento della CRC; 

RICHIAMATA la propria Determinazione prot. n. 1292 rep. n. 99 del 24 febbraio 2022, con la quale è 

stata indetta una procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione quadro 

per l’affidamento del servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali e 

dispositivi medici alle strutture delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della 

Sardegna attraverso l’HUB unico del farmaco; 

RICHIAMATA la propria Determinazione prot. n. 2842 rep. n. 182 del 13 aprile 2022, con la quale si 

è provveduto a prorogare i termini per la presentazione delle offerte; 

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento relativo all’espletamento dell’intera procedura 

sino alla stipula della convenzione quadro è in capo alla Dott.ssa Silvia Melis, 

funzionario amministrativo presso il Servizio spesa comune della Direzione Generale 

della Centrale Regionale di Committenza; 

RICHIAMATA la propria Determinazione prot. n. 4351 rep. n. 265 del 30 maggio 2022, con la quale è 

stato nominato il seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici partecipanti; 

RICHIAMATA   la Determinazione prot. n. 5734 Rep. n. 350 del 13/07/2022 con la quale, a seguito 

dell’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa sanitaria 

  

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti 

tecnico professionali, sono stati ammessi alle fasi successive di gara i seguenti 

operatori economici: 

1. CNS – Consorzio Nazionale Servizi Soc.Coop. 

2. Consorzio Stabile CMF 

3. E.P.M. S.r.l. 

4. RTI Plurima S.p.A. – SDA Express Courier S.p.A – Servizi Associati Soc.Coop. 

RICHIAMATA la determinazione prot. n. 6807 Rep. 439 del 02/09/2022 con la quale è stata nominata 

la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

VISTI  i verbali della commissione giudicatrice di seguito indicati: 

- Verbale di seduta pubblica n. 1 del 13/09/2022 

- Verbali di sedute riservate nn: 2 del 18/10/2022, 3 del 22/11/2022, 4 del 6/12/2022, 5 

del 28/12/2022, 6 del 7/02/2023, 7 del 22/02/2023, 8 del 21/03/2023 e 9 del 12/04/2023; 

- Verbale di seduta pubblica n. 10 del 12/04/2023; 

VISTO  il verbale di seduta pubblica del 12/04/2023, dal quale si evince che, contestualmente 

all’apertura delle offerte economiche è stato dato atto che l’offerta presentata da E.P.M. 

S.r.l. non può essere ammessa alla successiva fase di apertura delle offerte 

economiche in quanto non ha raggiunto la soglia di sbarramento prevista al paragrafo 

24.1 del Disciplinare di gara (pari a 48 punti); 

ATTESO  che successivamente all’apertura delle offerte economiche, come risulta dal verbale 

del 12/04/2023 è risultata la seguente graduatoria: 

 Concorrente Punteggi

o tecnico 

Punteggio 

economic

o 

Puntegg

io totale 

Prezzo 

complessivo in € 

1 
RTI Plurima S.p.A., SDA 
Express Courier S.p.A.  e 
Servizi Associati 
Soc.Coop 

74,77 16,598 91,368 32.033.017,27 

2 
Consorzio Stabile CMF 

52,54 20 72,54 30.954.208,84 



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa sanitaria 

  

 

 

 

CONSIDERATO che dal verbale n. 10 del 12/04/2023 si evince altresì che l’offerta presentata 

dall’operatore economico primo in graduatoria è risultata anomala in quanto in sede di 

valutazione ha ottenuto un punteggio, sia per l’offerta tecnica che per l’offerta 

economica, superiore ai 4/5 del punteggio massimo assegnabile; 

CONSIDERATO che il RUP ha dato atto nel verbale di verifica delle offerte risultate anomale ai sensi 

dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, di procedere con l’analisi dell’offerta  presentata dall’RTI 

risultato primo in graduatoria; 

VISTA  la nota prot. n.° 5439 del 28/06/2023 con la quale il RUP propone, ai sensi dell’art. 32 

del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione della procedura in oggetto a favore del RTI Plurima 

S.p.A., SDA Express Courier S.p.A.  e Servizi Associati Soc.Coop risultato primo in 

graduatoria; 

VISTO    il verbale di verifica delle offerte risultate anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del 

D.Lgs 50/2016, redatto dal RUP e allegato alla proposta di aggiudicazione dal quale 

risulta anche la verifica di cui all’art. 95 comma 10 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che dal suddetto verbale si evince che l’offerta presentata dal RTI Plurima S.p.A., SDA 

Express Courier S.p.A.  e Servizi Associati Soc.Coop è risultata congrua ed affidabile 

e in linea con quanto prescritto all’art. 97 comma 5 lett. d) del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO  di dover approvare i verbali della commissione giudicatrice sopra elencati; 

RITENUTO  di dover approvare il verbale di verifica dell’offerta risultata anormalmente basse ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 allegato alla proposta di aggiudicazione prot. n° 

1527 del 23/02/2021; 

RITENUTO  di approvare la sopra richiamata graduatoria; 

RITENUTO  di dover escludere l’operatore economico E.P.M. S.r.l. per le motivazioni sopra riportate 

e risultanti dal verbale n. 10 del 12/04/2023;  

3 
CNS - CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI 
SOC. COOP. 

56,89 6,553 63,443 34.047.900,33 



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa sanitaria 

  

RITENUTO  altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di disporre l’aggiudicazione della procedura 

aperta in oggetto a favore del RTI Plurima S.p.A., SDA Express Courier S.p.A.  e Servizi 

Associati Soc.Coop; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 

efficace una volta espletate tutte le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei 

confronti del concorrente; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Nell’ambito della procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione quadro per l’affidamento 

del servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali e dispositivi medici alle strutture delle 

Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna attraverso l’HUB unico del farmaco: 

1) di approvare i seguenti verbali della commissione giudicatrice: 

- Verbale di seduta pubblica n. 1 del 13/09/2022 

- Verbali di sedute riservate nn: 2 del 18/10/2022, 3 del 22/11/2022, 4 del 6/12/2022, 5 del 

28/12/2022, 6 del 7/02/2023, 7 del 22/02/2023, 8 del 21/03/2023 e 9 del 12/04/2023; 

- Verbale di seduta pubblica n. 10 del 12/04/2023; 

2)  di approvare il verbale di verifica dell’offerta risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 

del D.Lgs 50/2016 e di verifica dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del 

medesimo decreto redatto dal RUP; 

3) di approvare la seguente graduatoria: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Concorrente Punteggi

o tecnico 

Punteggio 

economic

o 

Puntegg

io totale 

Prezzo 

complessivo in € 

1 
RTI Plurima S.p.A., SDA 
Express Courier S.p.A.  e 
Servizi Associati 
Soc.Coop 

74,77 16,598 91,368 32.033.017,27 

2 
Consorzio Stabile CMF 

52,54 20 72,54 30.954.208,84 

3 
CNS - CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI 
SOC. COOP. 

56,89 6,553 63,443 34.047.900,33 



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa sanitaria 

  

 

4) di disporre l’esclusione del concorrente E.P.M. S.r.l. in quanto il punteggio attribuito all’offerta 

tecnica valutata dalla Commissione giudicatrice, come risulta dal verbale n. 10/2023, non ha 

raggiunto la soglia di sbarramento prevista al paragrafo 24.1 del Disciplinare di gara (pari a 

48 punti); 

5) di disporre l’aggiudicazione del servizio oggetto della procedura al RTI Plurima S.p.A., SDA 

Express Courier S.p.A.  e Servizi Associati Soc. Coop al prezzo complessivo pari a € 

32.033.017,27 IVA esclusa; 

6)  di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

7)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate positivamente 

tutte le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016; 

8)  di dare pubblicità dell’aggiudicazione della gara in oggetto, ai sensi degli art. 72 e 73 del 

D.Lgs. n. 50/2016, su: Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Bollettino della Regione Autonoma della Sardegna, sito internet 

istituzionale della Regione Sardegna, sito informatico del Ministero delle infrastrutture, due 

quotidiani a rilevanza nazionale e due quotidiani a rilevanza locale; 

9)  di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso al TAR 

Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione della medesima. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

     Gabriella Mariani 




		2023-06-28T12:24:45+0200
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-06-28T12:24:51+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




